3Kementerian Agama RI, Al-Qur’an dan terjemahnya (Bandung: CV Penerbit Diponegoro,

2019), h. 523.

4‘Abdurraḥmān ibn Muḥammad al-Jazīrī, Al-Fiqh ‘alā al-Mazāhib al-Arba’ah, Juz 1 (Cet.

III; Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2003 M), h. 429.

5Muhammad ibn Ismā’il al-Ṣan’ānī, Subul al-Salām Syarḥ Bulūg al-Marām, Juz 2, (Cet. I;

Mesir: Dāru al-Hadīṡ, 1418 H/1997 M), h. 556.

6‘Abdurraḥmān ibn Muḥammad al-Jazīrī, al-Fiqh ‘alā al-Mazāhib al-Arba’ah, Juz 1, h.

429.

kitab beliau yang berjudul al-Fiqh ‘alā al-Maẓāhib al-Arba’ah mendefinisikan

puasa secara etimologi yang bermakna الإمساك atau semata-mata untuk menahan

diri dari sesuatu hal, menahan diri untuk tidak berbicara, menahan diri untuk tidak

11Ibnu Manẓūr, Lisān al-‘Arab, Juz 12 (Cet l; Beirūt: Dār Ṣādir, 1414 H/1994 M). h. 141.

12'Abdulwahhāb ibn Taqiyuddin al-Subkī, Raf’u Al-Hājib ‘An Mukhtaṣari Ibni Al-Hājib

(Cet l; Beirūt: Ālim Al-Kutubi, 1419 H/1999 M). h. 144.

13Dr. Sa’īd ibn ‘Alī ibn Wahaf al-Qaḥṭanī, Faḍāil Al-Ṣiyām wa Qiyām Ṣalāti al-Tarāwīḥ

(Cet. I; Ar-Riyāḍ: Maṭba’ah Safīr, 1433 H). h.

mereka dari makanan dan perkataan.5 Berdasarkan uraian yang telah dijelaskan di

1Dr. Sa’īd ibn ‘Alī ibn Wahaf al-Qaḥṭanī, Faḍāil Al-Ṣiyām wa Qiyām Ṣalāti al-Tarāwīḥ

(Cet. I; Ar-Riyāḍ: Maṭba’ah Safīr, 1433 H). h. 5.

2Ibnu Manẓūr, Lisān Al-‘Arab, Juz 12 (Cet l; Beirūt: Dār Ṣādir, 1414 H/1994 M), h. 350.

3‘Abdurraḥmān ibn Muḥammad al-Jazīrī, al-Fiqh ‘alā al-Mazāhib al-Arba’ah, Juz 1 (Cet.

III; Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2003 M), h. 429.

4Kementerian Agama RI, Al-Qur’an dan terjemahnya (Bandung: CV Penerbit Diponegoro,

2019), h. 307.

5Ismail ibn ‘Umar ibn al-Qurasyi al-Baṣrī al-Dimasyqī, Tafsir al-Qur’an al-‘Aẓīm, Juz 5

(Cet. I; Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1419 H/1998 M), h. 200.

Lalu beliau memberi
isyarat dengan kedua tangannya dan bersabda: “Bulan itu seperti ini, seperti
ini, dan seperti ini (kemudian beliau melipat ibu jarinya pada hitungan

11Kementerian Agama RI, Al-Qur’an dan terjemahnya, h. 28.

12Ismail ibn ‘Umar ibn al-Qurasyi al-Baṣrī al-Dimasyqī, Tafsīr al-Qur’an al-‘Aẓīm, Juz 1,

1419 H/1998 M), h. 369.

13Muslim ibn al-Hajjāj al-Naysābūrī, Ṣahīh Muslim, Juz 2 (Cet. I; Kairo: Matba’ah ‘Īsā al-

Bānī, 1374 H/1955 M), h. 759.

Imam al-Nawawī menjelaskan bahwa hadis ini menunjukkan disunnahkannya

bagi orang yang berpuasa untuk berdoa sejak awal hingga akhir puasa, karena

19‘Abdurraḥmān ibn Nāṣir ibn ‘Abdillāh al-Sa’dī, Taysīr al-Karīm al-Raḥmān (Cet. I;

Beirūr: Muassah al-Risālah, 1420 H/2000 M), h. 86.

20Muḥammad ibn Yazīd al-Quzwaynī, Sunan Ibnu Mājah, Juz 1 (Cet. I; Beirūt: Dār al-Fikr,

1428 H/2008 M), h. 557.

Al-Taisīr secara bahasa berarti kemudahan, lawan dari

kesulitan, adapun secara istilah berarti kemudahan dan keringanan ketika

melakukan suatu pekerjaan atau amalan yang tidak menyulitkan jiwa dan tidak

memberatkan badan.4

1Ibnu Manẓūr, Lisān al-‘Arab, Juz 3 (Cet l; Beirūt: Dār Ṣādir, 1414 H/1994 M). h. 361.

2Kementerian Pendidikan Nasional, Kamus Besar Bahasa Indonesia, Edisi IV (Cet, II;

Jakarta: Gramedia Pustaka Utama,2014).

3Aḥmad ibn Muḥammad ibn ‘Alī al-Fuyūmi, Al-Miṣbāḥu al-Munīr Fī Garībi Syarḥi al-

Kabīr, Juz 2 (Cet l; Beirūt: Al-Maktabah Al-‘Ilmiyyah, 1431 H/2010 M), h. 510.

4Muslim ibn Muḥammad ibn Majid al-Dausarī, Al-Mumti’ Fi Al-Qawā’id al-Fiqhiyyah

(Cet. I; Riyāḍ: Dāru al-Zidnī, 1468 H/2007 M), h. 172.

حَةُ نَّيفّيهةُ السهمح ينّ إّلََ اّلل الْح 26)رواه البخاري(.أَحَبُّ الدِّّ
Artinya:

Beragama yang paling dicintai Allah adalah bersikap lurus dan berlapang
hati.

d. Sabda Rasulullah ṣallallāhu ‘alaihi wa sallam

24Sulaymān ibn Asy’aṡ al-Sijistānī, Sunan Abī Dāwūd, Juz 2 (Cet. I; Beirūt: Al-Maktabah

al-‘Aṣriyyah, 1436 H/2015 M), h. 6.

25Muslim ibn Muḥammad ibn Majid al-Dausarī, Al-Mumti’ Fi Al-Qawā’id al-Fiqhiyyah, h.

176.

26Muḥammad ibn Ismā’īl al-Bukhārī, Ṡaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 1 (Cet. II; Beirūt: Dār ibn Kaṡīr,

1439 H/2018 M), h. 16.

نَ حفُسّۗ اّنه ربَهكُمح لَرَءُوحف ره حّيحم ُۙ وَتَّحمّلُ اثَ حقَالَكُمح اّلَه بَ لَدٍ لَهح تَكُوحنُ وحا بهلّغّيحهّ اّلْه بّشّقِّ الْح
Terjemahnya:

26Ismail ibn ‘Umar ibn al-Qurasyi al-Basri al-Dimashqi, Tafsir al-Qur’an al-‘Aẓīm, Juz 1,

h. 371.

27Ibnu Manẓūr, Lisān al-‘Arab, Juz 10 (Cet l; Beirūt: Dār Ṣādir, 1414 H/1994 M), h. 438.

28Muḥammad Ṣidqī ibn Aḥmad ibn Muḥammad, Al-Wajīz Fī Īḍāḥi Qawā’id al-Fiqhiyah

al-Kulliyah (Cet I; Beirūt: Muassasah Ar-Risālah Al-‘Ālimiyah, 1416 H/1996 M, 1996), h. 218.

melarangnya masih ada.40

37Ibnu Manẓūr, Lisān al-‘Arab, Juz 7, h. 40.

38Muḥammad Ṣidqī ibn Aḥmad ibn Muḥammad, Al-Wajīz Fī Īḍāḥi Qawā’id al-Fiqhiyah

al-Kulliyah, h. 223.

39Aḥmad ibn Fāris al-Rāzī, Mu’jam Maqāyīs al-lugah, Juz 2 (Cet. I; Kairo: Dār al-fikr,

1399 H/1979 M), h. 500.

40Muḥammad ibn Aḥmad al-Sarkhasī, Usūl al-Sarkhasī, Juz 1 (Cet. I; Beirūt: Dār al-

Ma’rifah, 1414 H/1993 M), h. 117.

g. Menurut Dr. Muḥammad Ṣidqī ibn Aḥmad ibn Muḥammad, rukhsah adalah

hukum yang sabit pensyariatannya yang dibangun di atas uzur-uzur dengan dalil

yang mengharamkannya untuk melapangkan yang sempit.46

41Ibnu Amīr Ḥāj, Al-Taqrīr wa al-Taḥbīr, Juz 2 (Cet. I; Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah,

1317 H/1899 M), h. 146.

42Aḥmad ibn Idrīs al-Qarāfī, Syarḥ Tanqīḥ al-Fuṣūl (Cet. I; Kairo: Dār al-Fikr, 1393

H/1973 M), h. 114.

43Ibrāhīm ibn Mūsā al-Syāṭibī, Al-Muwāfaqāt, Juz 1, h. 301.

44Muḥammad ibn Muḥammad al-Gazālī, Al-Mustaṣfā, Juz 1 (Cet. I; Beirūt: Dār al-Kutub

al-‘Ilmiyyah, 1413 H/1993), h. 98.

45‘Abdullah ibn ‘Umar al-Bayḍāwī, Minhāj al-Wusūl fī ‘Ilmi al-Usūl, Juz 1 (Cet. I; Beirūt:

Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1405 H/1984 M), h. 93.

46Muḥammad Ṣidqī ibn Aḥmad ibn Muḥammad, Al-Wajīz Fī Īḍāḥi Qawā’id al-Fiqhiyah

al-Kulliyah, h. 223.